
    COMUNE DI MONTELPARO
COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL
      CONSIGLIO COMUNALE

     109020

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  21 DEL  26-06-17

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FI=

NANZIARIO ANNO 2016.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di giugno,

alle ore 19:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge,
sessione Ordinaria in Prima
convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

SCREPANTI MARINO P TOMASSETTI DANIELE A
ANTOLINI PAOLO P SCHINCHIRIMINI LORENZO P
LUPI MATTEO P ERCOLI MARCO P
CAPANNELLI EMANUELE P TRAINI MATTEO P
DEL GOBBO GIANLUCA P CIAFFONI STEFANO P
SIMONELLI VINCENZO P

======================================================================

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   1] Presenti n.[  10]

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT.SSA GIOVANNA CAROZZA
Assume la presidenza il Sig. SCREPANTI MARINO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2017  -  pag.  1  -  COMUNE DI
MONTELPARO



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l'art. 227 del T.U.E.L. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed
integrazioni fra l'altro stabilisce il termine improrogabile del 30 aprile per
l'approvazione del rendiconto della gestione dell'Ente da parte del Consiglio Comunale,
previo parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

Vista la legge n. 229 del 15/12/2016, con la quale il Comune di Montelparo e' inserito
nel cratere per il sisma del 24/08/216 e seguenti,e per quanto sopa il termine per
l'approvazione del Rendiconto 2016, stabilito al 30/04/2017 non si applica;

Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 9 del 30/04/2016, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2016/2018;

Richiamate:
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 23.05.20161)
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 19 DEL 28/07/2016 assestamento2)
generale di bilancio
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 18 28/07/2016 (salvaguadria)3)
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 25 DEL 28/12//2016 ratifica variazione4)
g.m. n.43 del 28.11.2016
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 28/12//2016 ratifica variazione5)
g.m. n.45 del 22.12.2016
 DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE NR 3  DEL 28/01//2017 ratifica variazione6)
g.m. n.47 del 28.12.2016

 VISTA la deliberazione di G,.C. N. 26 DEL 04/05/2017 AD
OGGETTO:"RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI
E VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO AI SENSI DELL'ART.3 COMMA 4 DEL D.LGS.N.118/2011 -
IÎVARIAZIONE DI BILANCIO 2017".

VISTA la deliberazione G.C. n. 30 dell'1/06/2017 ad oggetto:"Approvazione relazione
della giunta al rendiconto e schema di rendiconto 2016";

   Dato atto che con deliberazione della giunta n.26 del 04/05/2017 è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e agli
anni precedenti e si è dato atto delle risultanze da inserire nel conto del bilancio;

Dato atto che l'ente con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30/04/2016 si è avvalso
della facoltà di cui al comma 2 dell'art. 232, per il quale

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la
contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”,

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227:

“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art.
232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio
consolidato ;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2017  -  pag.  2  -  COMUNE DI
MONTELPARO



Visto l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, che definisce i seguenti
prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi
contabili;

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondob)
pluriennale vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;c)

il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;d)

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;e)

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizif)
precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizig)
precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;h)

per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmii)
della politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di
programmazione 2014 - 2020;

per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi ej)
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;

per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzionik)
delegate dalle regioni

il prospetto dei dati SIOPE;l)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello dim)
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste daln)
comma 6;

la relazione del collegio dei revisori dei conti;o)

Dato atto che, secondo quanto previsto dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11, per i
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati di cui alle
lettere d), e), h), j) e k) è facoltativa;

Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui agli
articoli 227 comma 5 e 228 comma 5 del decreto legislativo 267/2000;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2016 ai sensi dell’articolo 226 del citato decreto legislativo n. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016,

Dato atto che:

- il territorio di Montelparo  è stato interessato dal sisma del 24 agosto e seguenti e che ai sensi
della legge 229 del 15/12/2016 (conversione decreto legge 189/2016 - con inclusione del
Comuni inseriti successivamente nel cratere), l'ente non ha concorso alla realizzazione delgi
obiettivi di finanza pubblica per l'anno 2016;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2017  -  pag.  3  -  COMUNE DI
MONTELPARO



-È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della
legge n. 296/2006, e s.m.i.;

- alla data del 31/12/2016 non susssistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sesnsi dell'art. 194
del D,L, 267/2000;

-gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto di gestione;

-nell'anno 2016 non vi sono state spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo la
cui dichiarazione è allegata al rendiconto, che verrà trasmessa alla Corte dei Conti e pubblicata
sul sito Internet dell'ente.così come previsto dall’art. 16, comma 26, del decreto legge n.
138/2011, convertito con modificazioni dalla legge 148/2011, secondo im modello approvato
com DM Interno del 23/01/2012;

Dato atto che il conto patrimoniale è stato predisposto per ciò che attiene la valutazione del
patrimonio, secondo i criteri contenuti dell'art. 230 del DE.Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
Servizio Ragioneria ex articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Vista la Relazione del revisore dei Conti;

Visto il T.U. 18/08/2000,N. 267;

Con voti favorevoli 7 (sette) espressi  a scrutino palese che ha determinato il seguente risultato:

 presenti 10 voti favorevoli n. 7 voti contrari n. 3 (Ercoli - Traini - Ciaffoni

DELIBERA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) Di approvare, il conto di gestione  dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti
risultanze finali:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2017  -  pag.  4  -  COMUNE DI
MONTELPARO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2017  -  pag.  5  -  COMUNE DI
MONTELPARO



di approvare il conto patrimoniale   alla data del 31/12/2016 neller seguenti risultanze
finali:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2017  -  pag.  6  -  COMUNE DI
MONTELPARO



Di prendere atto ae approvare tutti gli allegati richiamati in premessa ed in particolare

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;1.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2017  -  pag.  7  -  COMUNE DI
MONTELPARO



il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale2.
vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;3.

il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;4.

 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi5.
precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi6.
precedenti imputati agli esercizi successivi

il prospetto dei dati SIOPE7.

la relazione del collegio dei revisori dei conti;8.

Prospetto spese di rappresentanza;9.

prospetto indicatori tempi di pagamento10.

prospetto parametri deficitarietà11.

prospetto debiti/crediti partecipate12.

conto del patrimonio13.

indicatori14.

di prendere atto dell'art. 1, comma 164 della legge 23/12/2015 n. 266(finanziaria 2016) che
prevede l'esonero dalla redazione del prospetto di conciliazione ed conto economico per i
comuni con popolazione inferiore a 3000 abitanti

   - Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, è corredato della
relazione della Giunta sulla gestione 2016 e della relazione dell’Organo di revisione, che
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 - Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n.26 del 04/05/2016 è stato
adottato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del
decreto legislativo n. 267/2000;

-- Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il
Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2016  verificato nella sua congruità e
rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011;

- Di dare atto che alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai
sensi dell'art. 194 del decreto legislativo n. 267/2000;

-  Di dare atto che il territorio di Montelparo  è stato interessato dal sisma del 24 agosto e
seguenti e che ai sensi della legge 229 del 15/12/2016 (conversione decreto legge 189/2016 -
con inclusione del Comuni inseriti successivamente nel cratere), l'ente non ha concorso alla
realizzazione delgi obiettivi di finanza pubblica per l'anno 2016;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2017  -  pag.  8  -  COMUNE DI
MONTELPARO



- Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2016, di cui
all’articolo1, comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.;

- Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e
delle uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide;

-  Di dare atto che è allegato al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la
verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate;

-  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’articolo 227 comma 5 del decreto legislativo n. 267/2000;

-  Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica
e contabile, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo n. 18 agosto 2000, n. 267;

- di dare atto che:

-il conto  è stato regolarmente reso dal tesoriere ed è stata accertata la regolarità di tutte le cifre
dal medesimo Tesoriere esposte nel quadro riepilogativo per cui, al conto del medesimo non
sono da apportare variazionii;

- il tesoriere si è dato carico di tutte le entrate deagli per la riscossione con ordini di incasso e le
spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento regolarmente quietanzati
dai percipienti;

di dare mandato all'Ufficio Ragioneria, di dare esecuzione al presente atto.

Il Consiglio Comunale

Inoltre, con voti favorevoli 7 (sette) espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2017  -  pag.  9  -  COMUNE DI
MONTELPARO



CONSIGLIO
SEDUTA  DI  ---------------   DEL 26/06/2017

PARERE di regolarità tecnica e contabile del Responsabile
dell'Ufficio di Ragioneria (art. 49, comma 1, D.Lgs. n.
267/2000)

Data 26/06/2017                       F.to  Teresa Accorsi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2017  -  pag. 10  -  COMUNE DI
MONTELPARO



Il  presente  verbale, salva  l'ulteriore  lettura  e  sua  definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

                                         IL PRESIDENTE
                                    F.to SCREPANTI MARINO

IL SEGRETARIO
F.to DOTT.SSA GIOVANNA CAROZZA

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
Viene pubblicata all'Albo pretorio in data  14-07-17      per quindici
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124 del T.U. 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to DOTT.SSA GIOVANNA CAROZZA

----------------------------------------------------------------------
È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li

IL SEGRETARIO
DOTT.SSA GIOVANNA CAROZZA

----------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La  presente deliberazione é divenuta esecutiva il                  ;

[] per  decorrenza  dei  termini  in seguito a pubblicazione all'Albo
Pretorio dal          al           , senza opposizioni  decorso il
termine di cui all'art. 134 comma 3 del T.U. del 18/08/2000, n.267
in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità .

[] perchè  dichiarata  immediatamente  eseguibile (Art. 134, comma 4,
del T.U. 18/08/2002, n.267).

li,                                     Il Segretario
F.to DOTT.SSA GIOVANNA CAROZZA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2017  -  pag. 11  -  COMUNE DI
MONTELPARO


